Дело №1-431/2020 (№12002080005000081)

УИД 27RS0005-01-2020-002212-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 09 ноября 2020 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: ст. пом. прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Колевинской Т.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Каверзиной О.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ...-к от ***,

при секретаре Антоносян С.Г.,

а также с участием потерпевшего БАК,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти БАК в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по **** от *** ...л/с БАК с 30 апреля 2019 года назначен на должность старшего оперуполномоченного направления по раскрытию преступлений, совершенных несовершеннолетними, отдела уголовного розыска отдела полиции ... УМВД России по ****.

В связи с этим он постоянно осуществлял функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительного органа России - органов внутренних дел Российской Федерации.

В связи с занимаемой должностью, в силу части первой статьи 1 Федерального Закона «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ, служба БАК, равно как и полиция в целом, в числе прочего, предназначалась для противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. В связи с этим, он в соответствии со своим служебным предназначением и согласно п.п.1,2,3 части первой статьи 2 данного Федерального закона свою деятельность должен был осуществлять, в том числе, по следующим направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений. 

Для выполнения поставленных государством перед ним как перед полицейским, в частности, и перед полицией, в целом, задач и функций, в соответствии п.п. 2,4,5 и 11 части первой статьи 12 названного Федерального закона, в числе прочего, БАК обязывался: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; осуществлять оперативно-разыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных случаях, предусмотренных законом.

Для реализации вышеуказанных обязанностей, БАК в соответствии с п.п.1,2,9 части первой статьи 13, п.п.1-3 части 1 ст.20 ФЗ «О полиции», а также п.п.8-12 должностной инструкции БАК, утвержденной 31 января 2020 года начальником УМВД России по ****, помимо прочего, имел право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; производить в случаях и порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия; лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; применять в своей деятельности все формы и методы оперативно-розыскной, уголовно-процессуальной, административной деятельности в соответствии с действующим законодательством и ведомственными нормативными актами.

Так, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 14 минут 27 августа 2020 года капитан полиции БАК, исполняя свой служебный долг, прибыл по адресу: ****, для осуществления оперативно-разыскной деятельности в целях раскрытия преступления, где, предъявив свое служебное удостоверение, назвав свою фамилию и занимаемую должность, приступил к устному опросу жителей указанной квартиры СНИ и ФИО1, которая, находясь в вышуказанной квартире, в указанный период времени, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что БАК является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности БАК как сотрудника органов внутренних дел, действуя умышленно, обеими руками схватила старшего уполномоченного отдела полиции ... УМВД России по **** БАК за рубашку, оторвав при этом пуговицу на ней, а также хватала его за руки и толкала, то есть применила в отношении БАК насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, чем причинила потерпевшему ссадину кожи в области наружной поверхности правого локтя и ссадину кожи и кровоподтек по внутренней поверхности левого плеча, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В ходе предварительного слушания от обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника поддержала заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства с положительной стороны, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает возраст подсудимой, раскаяние в содеянном, признание вины, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку такое состояние существенно повлияло на поведение подсудимой в момент совершения преступления, снизило возможность контролировать свое поведение, критически его оценивать, адекватно реагировать на происходящие события, явилось одной из причин совершения преступления, и считает необходимым назначить наказание в виде в виде штрафа, что соответствует содеянному, целям исправления виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Определяя конкретный размер штрафа, суд исходит как из тяжести совершенного преступления, так и из имущественного положения подсудимой, отсутствия у неё иждивенцев, размера пенсии, а также из принципа влияния назначенного наказания на исправление виновной.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Поведение подсудимой в суде не вызывает сомнений в её вменяемости.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденной взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф как основной вид наказания подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 272101001 Получатель: УФК по Хабаровскому краю (СУ СК РФ по Хабаровскому краю и ЕАО ЛС 04221А58750) Банк получателя: Отделение Хабаровск г. Хабаровск БИК 040813001 р/счет № 

<

***> КБК 417 116 210 1001 6000 140 ОКТМО 08701000 в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>